
   LITURGICKÝ BULLETIN  Fulnek, Děrné, Jílovec, Jerlochovice, Lukavec, Stachovice, Vrchy 

D E N   P Á N Ě 
17. neděle v mezidobí                      28. července                      neprodejné  

Evangelium této nedělní liturgie vypráví 
slavnou epizodu rozmnožení chlebů a 
ryb, kdy Ježíš nasytil asi pět tisíc lidí, 
kteří si ho přišli poslechnout. Je zajíma-
vé sledovat, jak tento zázrak probíhá: 
Ježíš nevytváří chleby a ryby z ničeho, 
ale pracuje s tím, co mu učedníci přine-
sou. Jeden z nich říká: "Je tu jeden chla-
pec, který má pět 
ječných chlebů a 
dvě ryby, ale co je 
to pro tolik lidí?". 
Je to málo, je to 
nic, ale pro Ježíše 
to stačí. 
Zkusme se nyní 
vžít do situace 
tohoto chlapce. 
Učedníci ho požá-
dají, aby se s nimi 
podělil o všechno, 
co má k jídlu. Zdá se, že je to nesmyslný 
návrh, ba dokonce nespravedlivý. Proč 
připravit člověka, navíc malého kluka, o 
to, co si přinesl z domova a má právo si 
to nechat pro sebe? Proč brát jednomu 
člověku to, co stejně nestačí k nasycení 
všech? Z lidského hlediska je to nelogic-
ké. Ale ne pro Boha. Naopak, díky to-
muto malému daru bez nároku na odmě-
nu, a proto hrdinskému, může Ježíš na-
sytit všechny. To je pro nás velké pouče-
ní. Říká nám, že Pán může udělat mnoho 
i s tím málem, které mu dáme k dispozi-
ci. Bylo by hezké se každý den ptát sami 
sebe: "Co dnes přináším Ježíši?". On 

může udělat mnoho s naší modlitbou, s ges-
tem lásky k druhým, dokonce i s naší bí-
dou, kterou jsme mu předali do jeho milosr-
denství. Dejme naše málo Ježíšovi. On dělá 
zázraky. Takto Bůh rád jedná. Dělá velké 
věci z maličkostí, z darovaných věcí. 
Všichni velcí hrdinové Bible - od Abrahá-
ma přes Marii až po dnešního chlapce - 

ukazují tuto logiku 
maličkosti a darová-
ní. Logika maličkosti 
a darování. Logika 
darování je tak odliš-
ná od té naší. Snaží-
me se hromadit a 
zhodnocovat to, co 
máme, ale Ježíš nás 
žádá, abychom dáva-
li, abychom ubírali. 
My rádi přidáváme, 
rádi přidáváme; Ježíš 

rád ubírá, rád něco odebírá, aby to dal dru-
hým. Chceme znásobovat sami pro sebe. 
Ježíš oceňuje, když se dělíme s druhými, 
když se dělíme. Je zajímavé, že v evangeli-
ích, která popisují rozmnožení chlebů, se 
sloveso "rozmnožit" nikde nevyskytuje. 
Naopak, použitá slovesa mají opačné zna-
ménko: "lámat", "dávat", "rozdělovat". Slo-
veso "rozmnožit" se tam však nepoužívá. 
Skutečným zázrakem, říká Ježíš, není roz-
množení, které vyvolává chloubu a moc, 
ale rozdělování, sdílení, které nechává růst 
lásku a umožňuje Bohu konat zázraky. 
Zkusme se více dělit. Zkusme tento způsob, 
který nás učí Ježíš. 

Papež František - k zamyšlení 

Potom Ježíš  vzal chleby, 
vzdal díky 

a rozdělil je sedícím. 
 

      Jan 6,11 



2  D e n  P á n ě  

Texty k rozjímání 

Pondělí 29. 7.  
Památka sv. Marty,  
Marie a Lazara 
1 Jan 4,7-16 
Žl 34,2-3.4-5.6-7.8-9.10-11  
Jan 11,19-27 
nebo Lk 10,38-42 
Pane, dej nám víru Marty, 
zvláště tehdy, když je nám 
smutno po ztrátě našich 
drahých… 
 

Úterý 30. 7.  
Jer 14,17-22 
Žl 79,8.9.11+13 
Mt 13,36-43 
Úzkostné volání s vědo-
mím vlastní ubohosti je 
předpokladem k tomu, aby 
se projevila velikost a sláva 
Boží. Dokážu si připustit 
vlastní nedostatečnost? 
 

Středa 31. 7.  
Památka sv. Ignáce  
z Loyoly 
Jer 15,10.16-21 
Žl 59,2-3.4-5a.10-11.17.18 
Mt 13,44-46 
Jsem s tebou, nabízí Hos-
podin i mně. Platí to za 
předpokladu, že sám budu 
ochoten bojovat. 
 

Čtvrtek 1. 8.  
Památka sv. Alfonsa  
z Liguori 
Jer 18,1-6 

Otvíráš svou ruku a sytíš nás, Hospodine. 
 
Ať tě chválí, Hospodine, všechna tvá díla a 
tvoji zbožní ať tě velebí! Ať vypravují o slá-
vě tvého království, ať mluví o tvé síle. 
Oči všech doufají v tebe a ty jim dáváš po-
krm v pravý čas. Otvíráš svou ruku 
a sytíš vše živé s laskavostí. 
Spravedlivý je Hospodin na všech svých 
cestách a svatý ve všech svých činech. 
Blízko je Hospodin všem, kdo ho vzývají, 
všem, kdo ho vzývají upřímně. 

Nějaký člověk přišel z Bál Šališa a přinesl v 
chlebníku Božímu muži (Elizeovi) chléb z 
prvotin, dvacet ječných chlebů a jídlo z roz-
drcených čerstvých zrn. Elizeus řekl (svému 
služebníku): „Dej to lidem, ať se najedí!“ 
Služebník mu odpověděl: „Jak mám tohle dát 
stovce lidí?“ Elizeus řekl: „Dej to lidem, ať 
se najedí, neboť tak praví Hospodin: Budou 
jíst, a ještě zbude.“ Dal jim to tedy, najedli 
se, a ještě zbylo podle Hospodinova slova. 

Žalm 145 

1. čtení 2 Král 4,42-44 

2. čtení  Ef 4,1-6 

Bratři! Povzbuzuji vás já, vězněný pro Pána: 
Žijte způsobem hodným toho povolání, které 
jste dostali: buďte přitom všestranně pokorní, 
mírní a trpěliví; snášejte se navzájem v lásce 
a horlivě se snažte zachovávat jednotu ve 
smýšlení, spojeni poutem pokoje. Jen jedno 
je (ono tajemné) tělo, jen jeden Duch a stejně 
tak jen jedno vytoužené dobro, ke kterému 
jste byli povoláni. Jeden Pán, jedna víra, je-
den křest. Jeden Bůh a Otec všech, který je 
nade všemi, proniká všecky a je ve všech. 



D e n  P á n ě  3  

Texty k rozjímání 

Žl 146,2.3-4.5-6 
Mt 13,47-53 
Tvůrčí ruku Hospodinovu 
mohu pozorovat i na svém 
duchovním vývoji. Kolikrát 
už musel moji umíněnost 
zpracovat, rozválet, 
„přemodelovat“. 
 

Pátek 2. 8.  
Jer 26,1-9 
Žl 69,5.8-10.14 
Mt 13,54-58 
Nenávist k Božím pravdám 
se obrací i na ty, kdo je hlá-
sají. Unesu třeba jen menší 
protivenství?  
 

Sobota 3. 8.  
Jer 26,11-16.24 
Žl 69,15-16.30-31.33-34 
Mt 14,1-12 
I v době pronásledování 
měli ti, kdo hlásali pravdu, 
přirozenou úctu u svých 
protivníků. Na rozdíl od 
těch, kteří se přizpůsobili. 
Kéž se dovedu zastat 
„proroků“ i přes nepřízeň 
doby. 
 

Neděle 4. 8. 
18. neděle v mezidobí 
Ex 16,2-4.12-15 
Žl 78 
Ef 4,17.20-24 
Jan 6,24-35 
 

Zpěv před evangeliem 

Ježíš odešel na druhou stranu Galilejského 

neboli Tiberiadského moře. Šel za ním velký 

zástup, protože viděli znamení, která konal 

na nemocných. Ježíš vystoupil na horu a tam 

se posadil se svými učedníky. Bylo krátce 

před židovskými velikonočními svátky. Když 

Ježíš pozdvihl oči a uviděl, jak k němu při-

chází velký zástup, řekl Filipovi: „Kde na-

koupíme chleba, aby se ti lidé najedli?“ To 

však řekl, aby ho zkoušel, protože sám dobře 

věděl, co chce udělat. Filip mu odpověděl: 

„Za dvě stě denárů chleba jim nestačí, aby se 

na každého aspoň něco dostalo.“ Jeden z je-

ho učedníků – Ondřej, bratr Šimona Petra – 

mu řekl: „Je tu jeden chlapec, ten má pět ječ-

ných chlebů a dvě ryby. Ale co je to pro tolik 

lidí?“ Ježíš řekl: „Postarejte se, ať se lidé po-

sadí!“ Bylo pak na tom místě mnoho trávy. 

Posadili se tedy, mužů bylo asi pět tisíc. Po-

tom Ježíš vzal chleby, vzdal díky a rozdělil je 

sedícím; stejně i ryby, kolik kdo chtěl. Když 

se najedli, řekl učedníkům: „Seberte zbylé 

kousky, aby nepřišlo nic nazmar!“ Sebrali je 

tedy a bylo to plných dvanáct košů kousků, 

které po jídle zbyly z pěti ječných chlebů. 

Když lidé viděli znamení, které udělal, říkali: 

„To je jistě ten Prorok, který má přijít na 

svět!“ Ježíš poznal, že chtějí přijít a zmocnit 

se ho, aby ho prohlásili za krále. Proto se za-

se odebral na horu, úplně sám. 

Evangelium Jan 6,1-15 

Veliký prorok povstal mezi námi, Bůh na-
vštívil svůj lid.  



4  D e n  P á n ě         

  

 

 

 

 

4  D e n  P á n ě         

Ohlášky Úmysly mší svatých               28.7.– 4.8.2024 

Stachovice 

Lukavec 

Fulnek 

Vrchy 

Ne   28.7. 
 
Út    30.7. 
Čt      1.8. 
 
Pá      2.8.    
Ne     4.8. 

Za †  Josefa Augustina, † rodiče  
a sestru 
___________________________ 
Poděkování za dar života a požehnání 
do dalších let pro celou rodinu 
Za členy živého růžence 
Ke cti Boha Otce - Otce celého světa 

Ne   28.7. 
St    31.7. 
Ne     4.8. 

7:30 Za rodinu Sokolovu a Manovu 
Za † a živou rodinu Gebauerovu 
Za † a živou rodinu Krystkovu  
a Šichorovu 

Ne   28.7. 
 
Čt      1.8. 
Ne     4.8. 

Na poděkování za 50 let společného  
života 
Za členy živého růžence 
Za rodinu Richtrovu 

Ne   28.7. 
Út    30.7. 
Ne     4.8. 

___________________________ 
Mše svatá za farnost 
___________________________ 

Ne   28.7. 
 
Ne     4.8. 

Za † Eleonoru Pešlovou, manžela, děti, 
rodiče a sourozence 
Za † Elfrídu a Jaroslava Adamusovy,  
† rodinu Paulerovu, † Milana Böhma  
a rodiče 

Děrné 

Dnes odpoledne v 16 hodin 

zveme ke kapličce sv. Anny 

za Lukavcem na pobožnost, 

při které oslavíme svátek  

sv. Anny a sv. Jáchyma, rodi-

čů Panny Marie a na slavnost-

ní požehnání opravené kaple 

sv. Anny. 

V tomto týdnu budeme pro-

žívat první pátek v měsíci  

a při mších svatých se zasvě-

tíme Nejsvětějšímu srdci Pá-

ně. Možnost svátosti smíření 

je před mši svatou. Ve Fulne-

ku budeme zpovídat v pátek 

od 17 hodin. Budeme také 

navštěvovat nemocné. 

V neděli 4. srpna bude pla-

tit pravidelný pořad bohoslu-

žeb. 

Další ročník farního volej-

balového turnaje proběhne  

v neděli 4. srpna od 14 hodin 

na hřišti v Lukavci. V případě 

nepříznivého počasí se volej-

balové klání odehraje v Soko-

lovně ve Fulneku. Přijďte po-

vzbudit naše sportovce.  

V sobotu 27. července byl 

slavnostní mší svatou ukon-

čen ve Slavkovicích XV. roč-

ník Pěší pouti k Božímu milo-

srdenství. Děkujeme všem, 

kteří putovali k Božímu milo-

srdenství, díky patří také těm, 

kteří na poutníky mysleli 

v modlitbách.  


